
Контрольное мероприятие «Анализ формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

 

 Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее  -  КСК) в соответствии с годовым планом 

деятельности на 2017 год  проведено контрольное мероприятие «Анализ формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  Кировской области» (далее – 

контрольное мероприятие). 

 

Контрольное мероприятие осуществлялось в рамках участия КСК в контрольном 

мероприятии «Анализ формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Кировской области и дорожных фондов муниципальных образований 

Кировской области», проводимом Контрольно-счетной палатой Кировской области. 

Объектами контрольного мероприятия являлись: 

- администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-

сти (далее – Администрация); 

- муниципальное казенное учреждение «Техцентр» города Кирово-Чепецка Кировской 

области (далее – МКУ «Техцентр»); 

- муниципальное казенное учреждение «Дорожно-эксплуатационная служба» города Ки-

рово-Чепецка Кировской области (далее – МКУ «ДЭС»). 

 

Проверяемый период: с 01.01.2012 по 30.06.2017. 

 

Акты контрольного мероприятия, проведенного в Администрации, МКУ «Техцентр», 

МКУ «ДЭС» подписаны без пояснений и замечаний. 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 

недостатки: 

1.В Администрации: 

1.1 В нарушение пункта 11 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257 - ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Феде-

ральный закон № 257-ФЗ) не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный 

ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения. 

1.2. Проведение оценки автомобильных дорог муниципального образования до 2017 года 

проводилось не в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог, утвержденным приказом министерства транспорта Российской 

Федерации от 27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог» (далее – Порядок проведения оценки автодорог). 

1.3. В нарушение Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда муниципального образования "Город Кирово-Чепецк" 

Кировской области, утвержденный решением Кирово-Чепецкой городской Думы 

Кировской области от 25.09.2013 № 11/59 (далее - Порядок формирования дорожного 



фонда), в 2014, 2016, 2017 годах была произведена корректировка ассигнований 

дорожного фонда, а именно увеличение на сумму поступлений, указанных в подпунктах 

14 и 15 пункта 3 Порядка формирования дорожного фонда. На момент проведения 

контрольного мероприятия в Порядок формирования дорожного фонда внесены 

изменения (решение городской Думы от 28.06.2017 № 7/39) которые предусматривают 

возможность подобной корректировки в дальнейшем. 

1.4. Оплата административных штрафов в области дорожной деятельности до 30.03.2016 

производилась за счет средств дорожного фонда в нарушение Порядка формирования 

дорожного фонда. 

1.5. В нарушение подпункта 5 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), пункта 9 статьи 6 Федерального закона № 

257-ФЗ осуществлялась дорожная деятельность в отношении автодорог, которые находят-

ся вне границ муниципального образования. 

1.6. В нарушение пункта 1.2. типовой инструкции по техническому учету и паспортизации 

автомобильных дорог общего пользования от 05.02.1982 ВСН 1-83 не проведена 

паспортизация 56 автомобильных дорог, в т. ч. 7 грунтовых автомобильных дорог, 

включенных в перечень, установленный постановлением Администрации от 11.03.2013 № 

222 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области». 

1.7. В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее 

- ГК РФ) на 4 автомобильные дороги не зарегистрировано право муниципальной соб-

ственности. 

1.8. По состоянию на 01.07.2017 в муниципальной программе «Развитие транспортной 

системы», утвержденной постановлением администрации от 12.09.2013 № 1004 (далее МП 

«Развитие транспортной системы») и Программе комплексного развития транспортной 

ин-фраструктуры муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на период до 2030 года, утвержденной решением Кирово-Чепецкой городской 

Думы № 5/21 от 21.12.2016 (далее - Программа комплексного развития транспортной 

инфраструктуры) не внесены изменения в протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения с учетом постановления Администрации № 540 от 

02.06.2017 «О внесении изменений в перечень автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области». 

2. В МКУ «Техцентр»: 

2.1 МКУ «Техцентр» недостаточно осуществлялся контроль за качеством формирования 

документации к муниципальному контракту № 0840300037415000126-0171582-01 от 

03.06.2015 (далее - муниципальный контракт от 03.06.2015), а так же соответствием анало-

гичных данных указанных в разных приложениях к нему. Кроме того, контроль за 

качеством и объективностью приемки выполненных работ осуществлялся не 

ненадлежащим образом. 

2.2 В нарушении требований статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ « О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» в муниципальном контракте от 03.06.2015 в 



техническом задании в списке применяемых во время проведения ремонта материалов не 

указана асфальтобетонная смесь тип В марки III. 

3. В МКУ «ДЭС»: 

Нарушение срока оплаты по Контракту № 495811 (пункт 2.3) от 09.08.2016 года на 75 

календарных дней в связи с несвоевременным поступлением областных средств по 

Соглашению № 101 от 18.12.2015 года несет риск ущерба для бюджета муниципального 

образования в сумме 167 275,00 руб. за просрочку исполнения обязательств. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес Администрации направлено 

представление КСК от 09.11.2017 с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

1. Внести изменения в муниципальные программы в части протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 

2. В срок до 01.06.2018: 

- утвердить нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного значения; 

- внести изменения в Постановление Администрации № 1379 от 24.06.2011 «Об утвер-

ждении порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области», привести его в соответствие с Порядком проведения оценки автомобильных 

дорог; 

- принять меры по исключению содержания автомобильных дорог, находящихся вне 

границ муниципального образования за счет средств бюджета муниципального 

образования. 

3. Ежегодно осуществлять оценку автомобильных дорог в соответствии с Порядком про-

ведения оценки автодорог. 

4. В срок до 01.01.2019: 

4.1 произвести паспортизацию 7 грунтовых дорог: 

- а/д до квартала Злобино (от а/д до 9 садоводства); 

- а/д от д. № 2 по ул. Луговой до д. № 2 по ул. Терещенко (через городской пляж); 

- а/д по кв. Северюхи; 

- а/д по кв. Утробино (проезд Восточный); 

- а/д по кв. Боево; 

- а/д по кв. Стародумово; 

- а/д по ул. Милицейская. 

4.2 оформить право муниципальной собственности на 4 автомобильные дороги: 

- автодорога в кв. Северюхи не включённая в технический паспорт автодороги по кв. 

Северюхи; 

-автодорога в кв. Утробино не включённая в технический паспорт автодороги по кв. 

Утробино (проезд Восточный); 

- автодорога от автодороги по ул. Островского до автодороги по ул. Заводской не вклю-

чённая в технический паспорт автодороги по пр. Кирова; 

- автодороги и проезды в мкр. Каринторф. 

 

Материалы контрольного мероприятия направлены в Контрольно-счетную палату 

Кировской области. 



Отчёт по результатам контрольного мероприятия направлен главе муниципального 

образования и депутатам Кирово-Чепецкой городской Думы. 

 


